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Le principali novità di quest’anno

Il quadro RU 2013 presenta notevoli novità

riguardanti:

la struttura del quadro

i crediti d’imposta di recente istituzione
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Le novità strutturali del quadro RU

Il quadro è stato interamente ridisegnato

Il quadro RU 2013 di UNICO SC è
composto da sei sezioni, in luogo delle
venticinque presenti nel modello UNICO
2012

Nei modelli UNICO ENC, SP PF il numero
delle sezioni è ridotto a 5
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Le novità strutturali del quadro RU
Il quadro RU 2013 
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Le novità strutturali del quadro RU

Riservata a tutti i crediti d’imposta 
da indicare nella dichiarazione 

dei redditi, esclusi i crediti 
previsti nelle sezioni II, III e IV 

«Finanziamento agevolato sisma 

Abruzzo/Banche»

Quadro RU di Unico SC 2013

Sezione III

Sezione IV «Nuovi investimenti nelle aree 

svantaggiate ex art. 1, comma 271,  

L 296/2006»

Sezione II «Caro petrolio»

Sezione I

Il quadro RU 2013 di UNICO SC contempla le sezioni:
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Le novità strutturali del quadro RU
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Riservata all’indicazione di 

crediti residui riferiti a  crediti 

d’imposta non più contemplati 

nel quadro RU 

Sezione VI

Sezione V

Riservata all’indicazione dei dati 

relativi ai crediti d’imposta  

ricevuti e trasferiti nonché ai 

crediti eccedenti il limite 

annuale di utilizzo previsto 

dall’articolo 1, comma 53,  della 

legge n. 244/2007

Quadro RU di  Unico 2013



Le novità strutturali del quadro RU

La sezione I  è “multi modulo” 

Per ciascun credito d’imposta
spettante va compilato un solo
modulo, ad eccezione dei crediti
d’imposta «Nuovo lavoro stabile nel
Mezzogiorno» e «Investimenti Regione
Siciliana» per i quali possono essere
compilati più moduli
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Le novità strutturali del quadro RU

La sezione I



Per ciascuna agevolazione fruita nel rigo RU1
colonna 1 va indicato il codice identificativo del
credito (desumibile dalle istruzioni e dalla tabella
riportata in calce alle istruzioni del quadro)
Per il credito d’imposta «Nuovo lavoro stabile nel
Mezzogiorno» vanno compilate le colonne 1 e 2
mentre per il credito «Investimenti Regione
Siciliana» vanno compilate le colonne 1 e 3

La sezione I
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Le novità strutturali del quadro RU

La sezione I contempla le informazioni sul
credito maturato e sugli utilizzi riguardanti
tutti i crediti d’imposta da riportare nella
medesima
Per ogni credito d’imposta possono essere
compilati solamente i righi e/o le colonne
corrispondenti alle modalità e termini di
utilizzo stabiliti dalla relativa normativa
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Le novità strutturali del quadro RU

La sezione I

Esempio di compilazione della sezione I  

Credito d’imposta

«Teleriscaldamento con biomassa ed energia geotermica» 

Nella sezione non possono essere compilati i righi 

RU4 - RU7 - RU9   
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Le novità strutturali del quadro RU

La sezione I

Nella sezione I sono stati recepiti tutti i dati dei

crediti d’imposta contemplati nelle 18 sezioni

del quadro RU di UNICO 2012 SC non più

riproposte nel modello 2013

Non sono riportate nella sezione I le

informazioni non più attuali relative a crediti

d’imposta non operativi
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Le novità strutturali del quadro RU

La sezione I             

Nella sezione I non possono essere riportati:

con riferimento al credito d’imposta per gli

investimenti delle imprese editrici (art. 8

legge n. 62/2001), i dati relativi al credito

spettante nell’anno 2007, in quanto risulta

concluso il periodo di utilizzo previsto dalla

norma (quarto periodo d’imposta successivo

a quello di attribuzione)
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Le novità strutturali del quadro RU

La sezione I

Nella sezione I non possono essere riportati:

relativamente al credito d’imposta a favore

della ricerca (art. 1, commi da 280 a 283,

legge n. 296/2009), i dati relativi ai costi

sostenuti

con riferimento al credito d’imposta per

nuove assunzioni (art. 7 legge n. 388/2000

e art. 63 legge n. 289/2002), i dati del

credito residuo distinti in relazione al

regime agevolato
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Le novità strutturali del quadro RU

La sezione I

Nel nuovo quadro RU non sono più richiesti i

dati sulla decadenza del diritto con riferimento

ai crediti

credito d’imposta per nuove assunzioni (art.

7 legge n. 388/2000 e art. 63 legge n.

289/2002)

credito d’imposta per gli investimenti nelle

aree svantaggiate (art. 8 legge n. 388/2000;

art. 11 d.l. n. 138/2002 e art. 62 legge n.

289/2002



Le novità strutturali del quadro RU
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E’ modificata la modalità di esposizione del
credito d’imposta trasferito da parte dei
soggetti aderenti al consolidato o alla
tassazione per trasparenza nonché da parte dei
Trust

In ciascuna sezione del quadro RU 2013 è
presente un apposito rigo per l’indicazione
dell’importo trasferito

Nel quadro RU 2012 l’importo
complessivamente trasferito andava sottratto
dall’ammontare del credito residuo da riportare
nella successiva dichiarazione
Quadro RU di  Unico 2013
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Nel quadro RU di UNICO SC l’ammontare 
complessivo del credito d’imposta  trasferito 
va indicato nell’apposito rigo della sezione 

riferita al credito trasferito e riportato 
(distinto in relazione all’anno di maturazione) 

nel quadro GN (o GC) o TN o PN

Quadro RU di  Unico 2013



Le novità strutturali del quadro RU
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Nel quadro RU del modello UNICO SP  il 
credito d’imposta  trasferito ai soci va 
indicato nell’apposito rigo della relativa 
sezione e riportato nella sezione VI-B  

Quadro RU di  Unico 2013



Le novità strutturali del quadro RU
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E’ modificata anche la modalità di esposizione del
credito ricevuto che va indicato in un apposito rigo
del quadro RU 2013 (nei precedenti modelli gli
importi ricevuti andavano sommati al credito
spettante o al credito residuo risultante dalla
precedente dichiarazione)

I dati del credito ricevuto (anno di maturazione
codice fiscale soggetto cedente – importo unitario
ricevuto) sono esposti nella sezione VI-A

Quadro RU di  Unico 2013

PG1



Diapositiva 19

PG1 PULITA GIULIANA; 18/03/2013



Le novità normative del quadro RU

Nel corso del 2012 sono stati adottati vari
provvedimenti normativi che hanno
introdotto rilevanti novità in materia di
crediti d’imposta agevolativi

Sono stati previsti:

modifiche alla disciplina di crediti
d’imposta già istituiti

nuovi crediti d’imposta
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D.L. n. 1 

24 gennaio 2012

(Art. 61 - comma 1) 

Termine di presentazione  all’Agenzia delle 

dogane dell’istanza di rimborso:

semestre solare successivo al periodo di 

utilizzo in compensazione

Termine di presentazione all’Agenzia delle 

dogane della dichiarazione sui consumi:

mese successivo al trimestre di riferimento 

dei consumi di gasolio 

Termine di utilizzo in compensazione del 

credito d’imposta :

anno solare successivo a quello di 

riconoscimento del  contributo

Le novità normative del quadro RU

Credito d’imposta «Caro petrolio» – Sezione II
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Credito d’imposta «Caro petrolio» – Sezione II

24 gennaio 2012

D.L. n. 1 

24 gennaio 2012

(art. 61, c. 1) Restano invariati i termini di

utilizzo del credito d’imposta

relativo ai consumi del 2011

Modifica i termini di fruizione del

credito d’imposta a partire dai

consumi di gasolio del 2012

Le novità normative del quadro RU
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D.L. n. 83 

22 giugno 2012
(art. 51)

Riconosce al beneficiario la facoltà di

cedere il credito d’imposta agli

intermediari bancari, finanziari e

assicurativi, nonché al fornitore

dell’impianto, secondo le norme del

codice civile. Il cessionario può

utilizzare il credito in compensazione

dei propri debiti. Il credito ceduto va

indicato nel rigo RU9 e nei righi da

RU506 a RU510

Le novità normative del quadro RU
Credito d’imposta «Imprese di esercizio cinematografico»
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I nuovi crediti d’imposta  

Credito d’imposta a favore delle imprese che

assumono lavoratori dipendenti altamente

qualificati

Credito d’imposta a favore degli editori,

distributori e rivenditori di quotidiani e periodici

per la modernizzazione del sistema di

distribuzione e vendita dei prodotti editoriali.

Credito d’imposta per l’acquisto di nuovi veicoli

ecologici

D.L.  n. 63
18 maggio 2012
(art. 4, comma 

1)

D.L.  n. 83
26 giugno 2012
(art. 17- decies)

D.L.  n. 83
26 giugno 2012

(art. 24)

Le novità normative del quadro RU
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Credito d’imposta per il finanziamento dei

versamenti dei tributi, contributi e premi

assicurativi dovuti dai soggetti colpiti dal sisma

del 20 e 29 maggio 2012

Credito d’imposta a favore delle imprese e dei

lavoratori autonomi per i danni subiti a seguito

del sisma del 20 e 29 maggio 2012

Credito d’imposta per sostenere la ricostruzione

nelle zone colpite dal sisma del 20 e 29 maggio

2012

D.L.  n. 83
26 giugno 2012
(art. 67-octies)

D.L.  n. 95
6 luglio 2012
(art. 3-bis)

D.L.  n. 174

11)

D.L.  n. 174
10 ottobre 2012
(art. 11, commi  7-

11)

I nuovi crediti d’imposta  

Le novità normative del quadro RU
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I nuovi crediti d’imposta 

Credito d’imposta per l’erogazione di borse di 

studio a studenti universitari

Credito d’imposta per la realizzazione di nuove 

infrastrutture 

Credito d’imposta per l’offerta on line di opere

dell’ingegno

D.L.  n. 179
18 ottobre 2012

(art. 33)

D.L.  n. 179
18 ottobre 2012

(art. 11-bis)

L. n. 228
24 dicembre  

2012
(art. 1, c. 285)

Le novità normative del quadro RU
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I nuovi crediti d’imposta 

Disposizioni di attuazione del credito d’imposta 

per nuovo lavoro stabile nel Mezzogiorno di cui 

all’art. 2 del decreto-legge n. 70/ 2011 

(già previsto nel modello UNICO 2012)

Credito d’imposta per il finanziamento dei

versamenti dei tributi, contributi e premi

assicurativi dovuti dai soggetti che hanno subito

danni indiretti dal sisma del 20 e 29 maggio

L. n. 228
24 dicembre 

2012 
(art. 1, commi 365-375)

D.I.  
24 maggio 2012

Le novità normative del quadro RU


